
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 260/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0136/2018, que designou o Extensionista Rural Il MAURICIO LIMA KAVA-
LERSKI - Matrícula nº 57212723/1, para exercer Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 275/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural lI, Técnico em Agropecuária AGUIBERTO RODRIGUES 
ALVES - Matrícula nº 57210887/1, a contar de 01.04.2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0428/2017, que designou, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Tucuruí/Regional de Marabá;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Tucuruí, para exercer suas 
funções no Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/ambos vincula-
dos ao Regional de Marabá;
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Es-
critório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 294/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: C R I A R, Comissão para análise e estudos de viabilidade 
de alteração do código CNAE da Empresa junto ao CNPJ, observando a le-
gislação vigente, composta pelos empregados abaixo relacionados, para, 
sob a presidência do primeiro, emitir relatório à Presidência no prazo de 
30 dias, a contar da publicação da mesma:
GIZELA CARLA RAIOL FURTADO DRAGO – COAFI
ALESSANDRA DE CÁSSIA SILVA DA - CODES
ROBERTO EISAKU SUAMI – AUDIT
LUIZ VIEIRA REIS DE SOUZA – AJUR
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº307/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: C O N C E D E R, ao Extensionista Rural l, Engº-Agrônomo 
NEUBER DE OLIVEIRA BRANDÃO - Matrícula nº 55585950/1, lotado no 
Escritório Regional de Altamira, 05 dias de Licença Gala(casamento), no 
período de 06.02.2019 a 12.02.2019,formalizada de acordo a Certidão nº 
06811401552019200019174000424841, em atenção a Cláusula Vigési-
ma Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE
PORTARIA Nº309/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: M A N T E R, os efeitos da PORTARIA Nº 0242/2013, que 
designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecuária LUCIANO CO-
VRE NOGUEIRA - Matrícula nº 57174751/1, para exercer a função Grati-
fi cada de Chefe do Escritório Local de Vitória do Xingú/Escritório Regional 
de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº314/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0040/2018, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecu-
ária JÁDSON SILVA FEITOSA - Matrícula nº 54196657/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Redenção/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº315/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0040/2018, que designou o Extensionista Rural ll, Técnico em Agropecu-
ária JÁDSON SILVA FEITOSA - Matrícula nº 54196657/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Redenção/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº316/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 15.01.2019, a Portaria de nº 
0579/2015, que Nomeou LUCILÉA CRISTINA CORDEIRO COELHO NEVES 
- Matrícula nº 5418986/4, como Agente de Controle Interno-APC, da As-
sessoria de Assuntos para Auditagem.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº317/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: R E V O G A R, a contar de 01.04.2019, a Portaria de nº 
0756/2012, que designou a Extensionista Rural II - DARCILEIDE TRINDA-
DE CORREA - Matrícula nº 55589479/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do escritório Local de Afuá/Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº318/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, o Extensionista 
Rural I - ALFREDO RABELO ROSAS NETTO - Matrícula nº 55585906/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do escritório Local de Afuá/
Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 319/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 01.04.2019, o Extensionista 
Rural I - ALFREDO RABELO ROSAS NETTO - Matrícula nº 55585906/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do escritório Local de Afuá/
Regional do Marajó.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 320/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
ao Técnico em Administração e Finanças – AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA - 
Matrícula nº 3173569/1, a contar de 01/04/2019:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0225/2019 que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Regional de São Miguel 
do Guamá;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor 
Adjunto do Regional de São Miguel do Guamá..
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 321/2019 – 02.04.2019  
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao 
Extensionista Rural I – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA - Matri-
cula nº 55585597/1, a contar de 01/04/2019:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0798/2011, que o designou para exer-
cer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Irituia/Regional 
de São Miguel do Guamá.
II –R E M A N E J A R, do Escritório Local de Irituia, para exercer suas 
funções no Regional de São Miguel do Guamá.
IIl- D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor Re-
gional de Regional de São Miguel do Guamá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 420373

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO A CONTRATO DE LOCAÇÃO
Data de Assinatura: 31.01.2019
Vigência: 01.02.2019 a 31.01.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do Contrato de Locação nº 017/2018, pelo período de 12 9doze meses a 
contar de 1º de fevereiro de 2019, referente ao imóvel do Escritório local 
de Santa Cruz do Arari, situado à Tv. Vicente da Cruz Pamplona – Centro, 
CEP 68.850-000, Município de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará.
Contrato nº: 017/2018
Valor Mensal: R$ 1.200,00.
Celebrado: EMATER-PA x LOURIBALDO DA COSTA SERAFIM
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 420206

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas, conforme a 
PORTARIA Nº 0323/2019 de 29/03/2019, em obediência aos mandos nor-
mativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, 
e ainda, o objetivo do Processo nº 2018/277155 EMATER/PA, tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL “, considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 001/2019 
a Empresa MAPFRE VIDA S/A-– CNPJ 54.484.753/0001-49, cujo objeto é 
a Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Seguro de Vida 
em Grupo, para os empregados da Empresa de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural do Estado do Pará – EMATER-PARÁ.
Marituba, 02 de Abril de 2019.
Autorizo a Contratação.
Claudio Augusto Martins de Barros Pereira
Presidente da EMATER-PA, em Exercício

Protocolo: 420374


